²) *Ibid.* 428. (In operis dedicatione).

³) *Ibid.* p. 430. (*Praef.*) cf. cap. III. p. 430, 443; cap. VII. p. 470; cap. VI. p. 462.

⁴) *Ibid.* c. XIX. p. 450. cf. V. p. 455.

⁵) *Q. I. Publici.* I: 1 et 2.

⁶) I. 9.

⁷) I: 10. p. 77.

⁸) II: 5.

⁹) II: 10.

Ex his certe iam satis superque perspicuum est quos BYN-KERSHOEKIUS iuris gentium fontes esse ducat: eumque ratione intelligere applicationem principiorum iustitiae, aequitatis, humanitatis, ut uno verbo dicamus, principia iuris naturalis¹). — Ea autem iam egregie putat scripto expressa esse in iure Romano²), et inde explicandum quod tam saepe affert Ictorum Romanorum auctoritatem: »in iis, inquit, quae sola ratio commendat, a iure Romano ad ius gentium tuta est collectio³).» Et »qui ius Romanum audit vocem fere omnium gentium videtur audire», cui tamen mox subiungit: »ius Romanum non continuo efficit ius gentium: si aliter quam illi sapiunt aliae gentes earumque consensus praevaluit, id est ius gentium⁴). — Magnam igitur vim usui tribuit, sed ita, ut, si populorum usus in aquas fere abeat partes, rationis esse ducat, decernere quid iuris sit⁵): contra vero si ex sola ratione disputari potest in utramque partem, quaerendum esse docet quam rationem usus provaberit, quia inde ius gentium est⁶). Ne tamen putas quum usus pugnat cum recta ratione, tum BYN-KERSHOEKIUM etiam contendere ius gentium ex usu esse decernendum. »Quum eiusmodi casus se offert tunc valet regula: de ipsa ratione magis quam de pactis laborandum est⁷).» —

1) Cf. G. DE WAL, *Prijsverhandeling over het bestaan, den aard, de waarde en de behandeling van het natuurrecht*. Amst. 1833. p. 6.
»Het natuurrecht bevat de regen uit de rede gesproten en door de rede gekend.”

2) Cf. PHILLIMORE, op. laud. I. p. 31.

3) Q. I. *Publici*. I: 14. p. 105.

4) *De foro legatorum*. c. VI.

5) *Ibid.* c. III. et c. XVII. — Cf. *de dom. maris*. c. VIII et IX.

6) *Ibid.* c. VII. Sic. v. c. saepe disputatum est de quaestione an id quod legatus cum alia gente contraxerit indigeat insuper, ut vim obligandi habeat, ratihibitione principis? In utramque partem discedunt interpretes; postquam autem gentium mores probaverant (et hac in re a veterum moribus differunt) mandatis generalibus legatis nil praebeti quam potestatem agendi atque inde ratihibitionum usus invaluit, etiam nunc est iuris gentium (»cuius praecipua pars moribus censetur”) ne foedera et pacta a legatis inita valeant, nisi comprobaverint principes quorum res agitur. Vid. Q. I. *Publici* II. 7.

7) Q. I. *Publici* I. 14. p. 107. cf. *de foro legatorum*. cap. VI. p. 459.

Sicut enim in iure civili vel criminali prava iuris prudentia ipsam iuris rationem mutare nequit, quamvis nonnumquam saltem, donec melius de eadem quaestione iudicetur, istae iurisprudentiae obedientiam praestare debeamus, sic et gentium usus, quum ipsis iuris principiis contrarium est, ipsum gentium ius mutare nullo modo potest¹⁾.

Quum igitur BYNKERSHOEKIUS in iuris gentium fontibus tanti facit gentium usum et mores, operae pretium est indagare unde usus ille, ex eius opinione, cognoscendus sit. Nec ista indagatio difficultis est. Patet enim unicuique et ex locis iam a nobis allatis et ex mera eius operum inspectione, eum firmiter tenere populorum in unum consensum esse aut expressum pactis foederibusque aut tacita consuetudine moribusque confirmatum²⁾. Pacta autem in unoquoque argumento innumerata saepe afferunt ad suam opinionem rectamque rationem firmamdam, nec pactis assimilare haesitat curiarum arresta decisionesque. Ad tacitam concessionem probandam requirit testimonia auctorum sicut GROTHI, HUBERI, WICQUEFORTII aliorumque, aut exempla, quorum tamen non unum alterumve sufficit, quia opus est perpetua exemplorum textura³⁾. — Ex specialibus enim pactis nihil certi deducere licet, quia eorum ratio nos saepe latet⁴⁾; usus intelligitur ex perpetua pacisendi edicendique consuetudine: et unum forte alterumve pactum, quod ab ea recedit, ius gentium non mutat⁵⁾. — Atque ita suis ipsius praceptis auctor noster obsequitur ut ingentem exemplorum copiam, quam in quacunque re ad manum habet ac profert profecto admirari liceat⁶⁾. Et quum ea in primis petivit ex historia politica patriae nostrae, operibus suis monumentum simul posuit nos-

¹⁾ »Sic enim nemo negabit iuris gentium esse legatos non violari, et tamen saepe legati violati sunt." *De foro leg.* c. XVIII. »Sic solent edicta ex aliis transcribi et ubi semel error contra ius gentium irrepit, continuo repetitur." *Q. I. P. I. 21.* p. 156.

²⁾ *De foro leg.* V. in fine: »Ex gentium consensu cum expresso tum tacito." cet.

³⁾ *De foro legat.* VIII.

⁴⁾ *Q. I. Publ.* I: 15, p. 114.

⁵⁾ *Ibid.* I. 10, p. 77.

⁶⁾ Cf. VON KALTENBORN, *Kritik d. V.* p. 100.

triatum summae in hacce disciplina doctrinac et indefessi laboris, nec minus auctoritatis, quam et exteri horum decretis attribuebant. — Si quid in eo reprehendendum duceremus hoc fortasse esset, quod non semper satis prudentem se praestiterit in iuris Romani praeceptis applicandis ad universum ius gentium, quodque nonnumquam nimis acriter invexerit in Curiarum arresta, ita ut non ubique ei omne partium studium defuisse videatur¹⁾). In sequentibus, ubi agemus de iure belli, de iure maritimo et de legatis, cius opera fundamenta erunt quibus ceterorum doctrinam et eruditionem tuto inaedificare possimus²⁾). —

§ 6. I. H. ENTRUP ET A. ROTGERS.

Utinam postea saltem omnes, qui iuris gentium disciplinam attigerunt eadem sana ratione hoc fecissent, qua BYNKERSHOEKIUS noster. — Verum aliter factum esse, imo in ipsa illius patria, testatur dissertationum copia, de qua supra verbo diximus, in primis tamen duo specimina Academica, quae,

¹⁾ Cf. HAUTEFEUILLE op. l. Tom. I. p. 114—116 (Discours Préliminaire.)

²⁾ Haec dum typis mandantur incido in opusculum nuperrime editum, *Two introductory lectures on the science of international Law by TRAVERS TWISS D. C. L. Regius Prof. of civil Law in the university of Oxford and Advocate in Doctors Commons.* (Lond. 1856); ubi inter multa alia praeclare licet breviter exposita de iuris gentium scriptoribus pulcherrimum hocce testimonium de BYNKERSHOEKIO nostro invenitur: » VAN BYNKERSHOEK has immortalised himself by his treatise *do foro legatorum*, in which he vindicates the rights of embassy from the narrow view which PUFENDORF had taken of them, and by his *Quaestiones Iuris Publici in rebus bellicis*. Every thing which came from this great man bears the stamp of original thought and indicates a vehement and independent mind. He often expresses himself with boldness and vehemence and sometimes with an apparent contempt for the opinion of others; but his learning, sagacity and sound judgment rarely if ever desert him and his authority is as great in the courts of maritime and international law as in the schools of Jurisprudence. He established for himself an European reputation, which has been maintained in all its freshness to the present day.” (p. 37).

quamquam magnam non nacta sunt famam, accenatius tamen nobis inspicienda videntur, quum illis disertius quam usquam fere alibi in nostratum scriptis exponatur idem, quod PUFENDORFIUS eiusque discipuli apud exterios docuerint, nullum esse ius gentium nisi id quod ex praecepsis naturalibus derivetur. — Anno 1765 Groningae prodiit « *Specimen iuris gentium inaugurale quo praecipua civitatis gentium maxima atque iuris ea-rundem voluntarii seu positivi inde derivandi fundamenta dis-truuntur* » auctore IOHANNE HENRICO ENTRUP¹⁾) Quicumque in iuris gentium historia non plane hospes est, iam ex titulo intelliget actorem sibi proposuisse refellere sistema WOLFFII philosophi Germanici²⁾). — Hic enim postquam ingens opus scriperat de *iure naturae*³⁾ anno 1649 edidit *ius gentium methodo scientifica pertractatum in quo ius gentium naturale ab eo, quod voluntarii, pactiti et consuetudinarii est, accurate distinguitur*⁴⁾ et eodem anno utriusque operis compendium cui titulus *institutiones iuris naturae et gentium*. — In hisce operibus WOLFFIUS agnoscit « dari ius gentium ab ipsa natura constitutum, quod nihil aliud sit, quam ius naturae ad gentes applicatum, quod ius gentium originarium et necessarium vocat; sed tamen insuper dari contendit ius gentium positivum, quod (ut iam titulus secundi operis docet) voluntarium sit vel pactitium vel

1) Hunc sciptorem apud exterios nullibi memoratum invenimus; verumtamen saepe de eo agit DE WAL v. cl. *Inleiding*, cet. passim.

2) De WOLFFIO inter alios cf. VON OMPEDA op. I. § 93; VON KALTENBORN, *Kritik*. p. 66. sqq. et WHEATON, *Hist.* I. p. 227 sqq. qui tamen in non-nullis lapsus est, ut recte adnotavit VON KALTENBORN. I. l.

3) Prodiit hoc opus anno 1640—1648 octo voluminibus, quorum singulorum conspectum videre est apud MEISTER. *Bibl. iur. nat. et gent.* I. p. 411.

4) Quod scripsit WHEATON I. p. 228. WOLFFII, opus de *iure naturae* constare *novem voluminibus* explicari potest ex ipsa WOLFFII praefatione ad *iuris gentium methodum*: « quod si vero quis obstinatior fuerit quam ut admittat ius gentium a *iure naturae* separari, per nos volumen praesens, quod de eo condidimus, partem nonam iuris naturae appellat. » Non tamen quod eam ob causam WHEATONEM inter illos « obstinationes » numerare volumus: eum in errore versatum esse ex iis, quae ipse statim addit, satis appareat. — Cf. et initium WOLFFII *Institutionum praefationis*.

consuetudinarium. — Inter omnes enim gentes existimat ab ipsa natura constitutam esse civitatem maximam, quae nitatur societate ab ipsa natura inter omnes homines constituta, ut mutuo auxilio se statumque suum perficerent; sic singuli homines coaluerunt in societatem civilem, et eodem modo gentes, quae norunt commoda ex universalis societate redundantia impetu naturali feruntur in illam omnium gentium consociationem, ceterae gentes in eam consensurae praesumuntur. — Finis huius civitatis maxima est mutuum adiumentum, forma democratia: viget in ea ius positivum, voluntarium, universale quod aequipollit legibus civilibus. Pro voluntate omnium habetur id, quod maiori parti, i. e. moratoriis, visum est, quodque id est, in quod consentire debent gentes, si ducum naturae secutae ratione recte utantur. Praeterea etiam est ius gentium positivum particulare consuetudinarium aut pactitium¹). — Ad illius autem iuris gentium voluntarii, non minus quam civitatis maxima notionem destruendam²), ENTRUP conscripsit specimen suum. Iam in initio quaestionem « circa illud ius, quod inter gentes locum obtinet» sibi tractandam sic posuit³): « num praeter sanctissima iuris naturae praecepta inter gentes insuper locum habeat ius aliquod positivum voluntate gentium introductum. » Attamen omnino false quaestionem sic ponit; nam et illi, qui cum eo reiiciunt ius gentium voluntarium, tamen aliud ius gentium, praeter ea sanctissima iuris praecepta agnoscere possunt, nempe illud, de quo iam saepe egimus, quod nititur gentium consensu, sive tacito, sive expresso⁴). Sed videamus paullo accuratius quam auctor noster viam ingressus sit, ad quem finem pervenerit. —

Ictos, qui hanc iuris disciplinae partem attigerunt dividit in duas classes. Priori adnumerandi ex eius opinione, ii qui

¹) ENTRUP. § 4. Haec sunt ipsa verba auctoris huius speciminis, quibus concinne expressit sistema illud WOLFFIANUM, quod diu multis in ore fuit.

²) WOLFF doctrinam de civitate maxima egregie refutavit DE VATTEL op. 1. Préface p. XXIII. seq.

³) § 1.

⁴) Melius quaestionem definit § 7.

stant pro iure gentium voluntario a iure naturae distincto quales sunt GROTIUS, MEVIUS, SELDENUS, VELTHUYSIUS, SAM. RACHELIUS, VITRIARIUS, aliquie, et in primis, quamquam aliter illud concipit, WOLFFIUS¹⁾). — GROTIUS certe ius gentium agnoscit a iure naturae diversum; verumtamen iterum hic nobis monendum est, (atque hoc egregie praetervidit ENTRUP) apud GROTIUM duo distinguenda esse iura gentium, unum, quod inter gentes valet nititurque aut iure naturali aut gentium communi consensu; alterum, quod latius patet quam ius civile quodque multarum gentium voluntate vim obligandi accepit²⁾). Quid de hoc censeamus supra iam sat saepe exposuimus, sed quoquo modo res sese habet, hoc planum est, comparationem, quam auctor instituit inter GROTIUS et WOLFFII ius gentium voluntarium³⁾), iam eo nomiine absurdam esse, quod omnia ea, quae a GROTIUS illuc referuntur⁴⁾), a WOLFFIO pertractantur in tribus prioribus Institutionum partibus⁵⁾ ubi de solo iure naturae agit; in quarta enim parte demum ius gentium attingit, ibique nullam harum rerum facit mentionem. — Alteri Iectorum classi ENTRUP adscribit patronos contrariae sententiae, non dari nempe ius gentium positivum a iure naturae distinctum, inter quos praecipuum obtinent locum HOBESIUS, PUFENDORFIUS et praeter alios etiam BARBEYRAC et HEINECIIUS, ut ipsi iam vidimus⁶⁾). — „Arridet nobis (sic pergit) haec sententia postrema neque aliud ius, quod veram vim obligandi habeat qualis legibus competit, inter gentes obtainere putamus quam ipsas leges naturales.” Negat igitur dari ius gentium positivum, negat iura pactilia peculiare ius gentium appellari posse, iisque leges constitui; negat mores et consuetudines

¹⁾ § 3.

²⁾ Gaor. de I. B. et P. Proleg. § 1. 17. 40 et I: 1 § 14.

³⁾ § 5.

⁴⁾ De I. B. et P. II: 10. § 6.

⁵⁾ Errat tamen auctor quum iis annumerat DE VATTEL, qui diserte agnoscit ius gentium positivum, ut dicit, a naturali sive necessario distinctum, quamquam acriter refutet WOLFFII civitatis maximae notionem. — Cf. modo eius operis *Préface et Préliminaires*, passim, imprimis tamen § 27.

tacito earum consensu comprobari easque vim obligandi habere; negat obligationem internam idoneum esse fundamentum pro obligatione externa ad civitatem maximam inter gentes constitutandam et ad concipiendum ius gentium consentiente earum voluntate constitutum. — Quod ad ultimum hoc attinet, omnino cum eo facimus civitatem illam maximam esse chimaeram¹⁾, nusquam inter gentes talem rem publicam inveniri, et praeterquam quod multa in ea desiderantur, quae ad civitatis rectam notionem desiderari nequeunt (v. c. forum publicum in quo omnes civium lites dirimuntur), insuper illud pugnare cum summo iuris gentium principio, quod omnes gentes liberae sint quasi personae, et inter se aequales. Verumtamen ex hoc principio non necessario sequitur²⁾ nullam omnino esse ius gentium a iure naturae distinctum, contrarium iam satis apparuit ex iis, quae ex BYNKERSHOEKIO adduximus. Neque igitur hoc loco iterum refellemus tres illas priores assertiones sive potius negationes; aedem fere sunt, quas iam in BARBEYRACIO, HEINECCIO aliisque reprehendimus, de nonnullis tamen eius argumentis pauca dicemus. Consensum tacitum existere non satis probari contendit, quia imitatio *continuata* inter gentes deest³⁾; et hanc in rem satis acute profert exemplum, quod solemnis indictio belli non ubique inter populos observatur. At praetervidet ipsum BYNKERSHOEKIUM, ex quo exemplum illud hausit, diserte scripsisse, belli inductionem *recte* praestari, *iure* tamen non peti posse, quia gentium usus hac in re non consentaneum est⁴⁾. Quid vero si nos ex eiusdem Icti scriptis haurire volumus ad nostram sententiam firmandam doctrinam de contrabandis, de legatorum iuribus et privilegiis, de iure eorum, qui sunt in bello medii, de paroemia *vrij schip, vrij goed?* certe omnia haec tantum, sive ex pactis, sive ex usu diurno cognosci possunt, sed quid his in rebus iuris sit ex pactis usque etiam firmiter constat. — Alterum afferit argumentum nempe quod, ut consuetudo legem obtineat, requiratur

1) § 14. sqq.

2) § 8.

3) § 11.

4) BYNKERSH. Q. I. P. I: 2.

tacita supremae potestatis approbatio¹⁾ et laudat verba VOETII, quae tamen omnino contra eum faciunt: „in statu democratico, inquit VOETIUS²⁾, populus consuetudinem liberrimo suo arbitratu introducit, quia legis condendae potestatem habet, nec alia de causa tunc quemquam lex tenet, quam quia populi iudicio recepta est: at ubi omnis in principem ferendae legis potestas translata fuit non aliter quam concurrente eiusdem cōniventia diuturni gentis mores legem imitabuntur.” Quum ergo inter gentes nulla est principis potestas, sequitur eas esse considerandas, quasi membra status democratici, igiturque se ipsas consuetudini legis vim dare posse. Ex philosophorum, historicorum aliorumque de quibus GROTIUS loquitur³⁾ testimoniis tantum confici posse ait, consuetudinem esse, non eam iuris obligationem habere, verumtamen si constat consuetudines illam vim obligandi habere posse, opus tantum est ut demonstretur eas revera extare. Denique arguit nullum esse modum iuris gentium positivi defendendi. At praeterquam quod ille modus omnino extat — quid enim aliud bellum est? — hac in re valet, quod ubique verum est, summum ius nobis esse posse, etiamsi desit modus quo illud ius defendamus⁴⁾. Iam vero quum sibi demonstrasse visus est auctor nullum esse ius gentium voluntarium, consuetudinarium aut pactitium ad aliud quid transit⁵⁾, nempe ut probet ea, quae a viris eruditis ad ius gentium positivum referri solent, quam plurima esse ad ius naturae referenda⁶⁾: in ea argumentatione tractat ius legationis, sepulturam hostium in bello caesorum, usum caerimoniарum, iura occupationis bellicae et repressaliarum, iura postliminii, ius legationis assidue. Longius foret si eum in his ubique sequeremur: igitur hoc dixisse sufficiat, quod etiamsi hisce pluribusve exemplis probare potuisset, omnia ca recta via

¹⁾ § 11.

²⁾ Vort. ad. tit. ff. *de legibus* (I: 3.) § 27.

³⁾ Proleg. § 40.

⁴⁾ Cf. PHILLIMORE I. p. 72, 73.

⁵⁾ § 25 sqq.

⁶⁾ Eodem fere modo egerunt BOTGERS et KAPPEINE in diss. *supra* (p. 27.) laudatis.

ex iure naturae proficisci, nil impedire, quominus tot alia obiiceremus quae nullo modo eo referri possent. Verumtamen libenter damus nostro auctori multa eorum, quae laudat nisi ipso iure naturae, sicuti ius legatorum mittendorum, licet usus et diurna consuetudo rem postea mutaverint, sed firmiter quoque tenemus alia, v. c. ius legationis perpetuae, usum caeremoniarum, quas gentes tam anxie observare solent, tantum deducenda esse esse ex iure gentium, quod populorum consensu invaluit¹⁾.

Scimus quod ad ius legationis perpetuae auctorem ipsum concedere id ex iure naturae deduci non posse; verum quum, ut sibi constet, addit illud eam ob causam tantum esse morem cui, ut obsequatur, nemo cogi potest, eum rogatum esse vellem, etiamsi constet principem cogi non posse ad legatum assiduum mittendum, quid faciendum putaret, si princeps alterius legatum assiduum excipere nollet? Qui hunc misit certe provocabit ad morem et diuturnum usum²⁾: igitur ius legati assidui mittendi derivetur ex consuetudine, sive ex tacito in hunc morem gentium consensu.

In exitu dissertationis duo laudat „*Politicorum consilia ingeniosissima et pro amore erga salutem generis humani excoigitata*,“ eorum nempe, qui *civitatem maximam* a natura institutam negantes, libera tamen omnium gentium voluntate ineundam maximopere suadent, vel, quod aliis magis arridet, tribunal publicum civitatum Europaeorum erigendum commendant³⁾. Illud *maximis difficultatibus obnoxium fore putat*; in primis quod imperium adeo vastum facile sua mole corrueret nec diu stare posset. Hoc, ut tribunal publicum inter gentes Europaeas

¹⁾ Cf. DE WAL, *Inleiding* cet., p. 53 et 54.

²⁾ WOLFFII (*de I. G. c. IX. § 1048*) aliorumque argumentum legationes assiduas reici posse quia mos antiquus cui illae ignoratae essent, doceret iis non opus esse, eiusdem pretii est ac si quis contendenter viis ferreis opus non esse, quia maioribus non innotuerint, igiturque eas non esse ducendas. — Cf. F. G. PESTEL, *or. de differentiis in veteri et recentiori gentium Europaeorum politica*. p. 23: »Id assecuta est gentiam, quae in unius quasi corporis formam coaluerunt, universitas, ut legati perpetui communiter admittantur.“

³⁾ *Specimen*. § 35.

erigatur ita ut unaquaeque respublica propriis suis legibus civilibus regatur, sed ut omnes illae civitates Europaeae in unum sistema civitatum confoederatarum consencentur, atque in nobilissima urbe collegium constituant, quod de omnibus inter gentes Europaeas litibus oriundis iudicet et sine ulla appellatione aut revisione sententiam ferat decisoram¹⁾, maximopere sese commendare censem. Attamen hominibus spectatis non ut esse debent, sed ut esse solent, tanta commoda inde exspectanda non arbitratur, metuendum potius ne potentiores primas partes sibi vindicant, ne partium studium, ut in quaue civitate, sic et in systemate civitatum locum ingentem obtineat. Sed de hisce consiliis infra nobis dabitur opportunitas plura dicendi.

Longiores fortasse fuimus in exponendo systemate, quod hocce specimine continetur: imo forte quis obiciet eum, qui tantum scripserit ad maximam iuris gentium partem negandam non adnumerandum esse viris doctis iuris gentium peritia insignibus. Is verum animadvertis velim illum, qui negat scientiam aliquam existere, melius nonnumquam in ea versatum esse quam alius, qui eam sibi assumat. Et nisi fallimur, non multum abest, quin id de huius speciminiis auctore dici possit. Acute, clare et diserte totum pertractat argumentum; conatur adversariorum argumenta penitus destruere, in quo conamine tamen, ut iam vidimus, lapsus est: ita ut multa, quae ad ius naturale ei pertinere viderentur, ipsa sua dissertatione docuerit nullo modo eo referri posse.

Reiecto iure gentium, quod ex populorum consensu venit, admittit tamen inter gentes observanda esse iuris naturae praecpta, illudque vocat, ut iam ex titulo praesentiri potest, ius gentium naturale. Verum licet hoc nomen recte retinere possis si praeterea aliud ius gentium agnoscas, nullius pretii est si putas ius naturae solum inter gentes vim obligandi habere. Qui igitur codem modo ac ENTRUP aliique de hac materia sentiant, candide agnoscant, ut fecit ABRAHAM ROTGERS, *nullum*

¹⁾ § 38. — Tale schema ediderunt etiam LEIBNITZIUS, Abba DE ST. PIERRE, aliique, nec ab eo alienus videtur fuisse FREDERICUS MAGNUS, Borussiae rex.

²⁾ A. ROTGERS, *diss. qua adstruitur ius gentium non dari*. L. B. 1710. Cf. DE WAL, *Inleiding* (op. l.) p. 44 sqq. et passim.

*dari ius gentium*¹⁾). Hic enim in dissertatione inaugurali, quam etiam inseruit suis *Apodicticis Demonstrationibus* • relegavit (i. e. relegasse sibi visus est) extra iurisprudentiae limites rediculum illud, stolidum, ineptum ac impium ius gentium.” “Exposui illud, inquit, omnium derisui, quia fastu turpi et conatu pessimo illic sedem sibi vindicaverat, quasi aliqua maiestate innixum, cum potius illud iam nunc appareat dignum, quod carceribus addicatur perpetuis et sempiternis vinculis constrangatur.” “Poenas demus (sic pergit) tantae temeritatis, qua palam apud omnes, professo nomine putidi illius iuris gentium quod gentes sancivisse aiunt Icti nugivendi, legislatorem etiam ultro lacessimus. Vindicet se adversus nos, qui etiam praeterea cunctas poenas in hoc unum caput depositimus, quas omnes ante nos quoque meruerint viri, qui pulchro instituto conati fuere a iurisprudentia nostra istud ius gentium removere.¹⁾” Qui tali modo scribere potest vix dignus videtur, qui serio refutetur. Neque in eius dissertatione novum aliquid reperiatur argumentum: iis tantum utitur, quae iam saepe refellimus. Postquam enim initio illud, quod iuris Romani interpres vocarunt ius gentium *primaevum* idem esse ac ius naturae perhibuerit, transit ad ius gentium *secundarium*²⁾; idque non dari contendit, quia omne ius a superiore³⁾ fertur gentesque inter se aequales sunt; mores non pro iure habendos esse⁴⁾, consuetudinesque vim legis habere non posse nisi ex voluntate summi imperantis qualis non est inter gentes⁵⁾. Deinde refutat quorundam interpretum sententias, qua in refutatione hoc animadvertisendum ex eius opinione usum gentium tantum firmare posse ius naturae, imo ex eo saepc unice apparere quid iuris naturalis sit, verum novum ius condere non posse⁶⁾. Porro aequae ac ENTRUP, sed multo latius, omnia quae ius gentium hactenus iniuste habuit vindicare conatur iuri naturae,

¹⁾ Praef. *Apod. Demonstr.* L. B. 1727.

²⁾ Cap. III. § 4. Cf. MERLIN. *Répertoire*, in voce *Droit*.

³⁾ Cap. III. § 5.

⁴⁾ *Ibid.* cf. et IV. § 6.

⁵⁾ IV. § 9.

⁶⁾ Cap. IV. § 3 et 4. cf. et I. § 2.

sed ita ut, quum offendit hoc illud*ve*, quod eo referri non possit, morem vocet, quo gentes non obligantur. Sic ad ius naturale se retulisse opinatur non solum ius sed et formam bellandi, legationes et legatorum sanctitatem, dominia, contractus, sepulturam, cet¹⁾). Denique conventiones nullum ius gentium arguere, verum ex ipso iure naturae eas devenire. Nonnulla certe adducit, quae vera sunt, sed multo plura falsa, praeterea valde diffusus est, et nimis nititur multorum auctoritate, in primis iure Romano. Dissertationem igitur, meminisse sufficiat ius gentium certe nos non minoris faciemus, et si ROTGERSIUS illud stupidum et ineptum quid vocet²⁾.

§ 7. G. NOEST.

Medio saeculo XVII (quum ut mox latius exponemus) languebat et torpebat iuris gentium studium in patria nostra, exstitit auctor qui, si non multum suo ipsius ingenio praestiterit in nostra disciplina, haud spernendum tamen edidit opus in quo plerorumque quos iam tractavimus auctorum sententias de variis iuris gentium partibus in unum veluti corpus rededit. GERARDUS NOEST scilicet³⁾, magistratus urbis Purmerendae, I. I. VITRIARII discipulus, non inanem operam praestitum se opinatus est, si in usum corum qui latinum non callerent sermonem GROTHI

¹⁾ Cap. VII—XI.

²⁾ ROTGERSIUM acute perstriuxit DE WAL op. I. p. 47. — Ne quis forte etiam nunc miretur nos ENTRUPPI ET ROTGERSII dissertationes in hacce commentatione specialiter tractasse, nostra facimus verba, quae praefixit VON KALTENBORN ultimo capiti egregii operis *Kritik des Völkerrechts*: capiti quod inscribitur: *dio Läugner des Völkerrechts*: »Dieses Kapitel wird hier am Ende unseres Buches einzig desshalb abgehandelt, damit nicht durch unser Schweigen die Gegner und Läugner des Völkerrechts sich einbilden möchten, wir bielten ihre Gründe gegen die Existenz des Völkerrechts für allzu wichtig und für allzu schwierig zu widerlegen, als dass wir uns daran gewägt hätten.“ Neminem pigebit totum hocce caput perleisse. Cf. PHILLIMORE o. l. I. p. 72, 73.

³⁾ Mr. GERARD NOEST, *Net algemeen Staatsrecht, gebruikelijk in tijden van vrede en in den oorlog, opgohelderd uit de reden en het recht der Natuur en der Volken*, ect. Amst. 1753.

opus celeberrimum vernaculo verteret sermone, non tamen omnia ad verbum reddens, sed ita ut auctoris mentem ac consilium exponeret et quae ille conscriperat elucidaret, confirmaret, aut etiam refutaret, sive sententiis eorum qui post GROTIUM in iuris gentium disciplina auctoritatem nacti erant (PUFENDORFII, BARBEYRACI, HEINECII, BYNKERSHOEKII) sive exemplis ex recentiore tempore historiae Europae petitis¹⁾). Quum autem PH. R. VITRIARII secutus exemplum, ordinem GROTIANI operis quantum, fieri posset retinuit, in scripti consilio tamen toto coelo ab illo viro clarissimo discrepuit: VITRIARIUS enim sibi proposuerat in compendium redigere quae GROTIUS scripserat in libris *de iure belli ac pacis*, NOESTIUS expositionem illorum librorum dedit multo latiorem quam ipsum GROTII opus. Vel sic tamen in hoc conveniunt, quod ambo etiam hac in re GROTIUM secuti ius publicum a iure gentium non seiunxerint, sed utrumque aequae diligenter pertractaverint.

Quae de iure gentium universe spectato de suo conscripsit per pauca sunt: refert plerumque tantum (idque satis accurate) quae GROTIUS hac in re egerit et de quibus nobis iam supra sermo fuit. Hic atque illic tamen perlucet ipsius auctoris sententia. Sic quum versatur in notissimo GROTII loco ubi ius gentium vocatur illud "quod gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit²⁾," multus est in defendendo contra PUFENDORFIUM et BARBEYRACUM iure gentium usu et consuetudine introducto ac conspicuo in iuribus legatis concessis quae ex iure naturae derivari nequeunt, in armorum nonnullorum usu in bello illico, similibus; attamen impugnat GROTIUM quod hic istis legis tribuat vigorem atque una cum BARBEYRACO unicuique genti concedat ius abstinenti quum velit, ab illis quae tantum usu et consuetudine nituntur³⁾. Mox vero⁴⁾ disertis verbis declarat *tacito consensu* inter Europae gentes constitutum esse ne veneno in bello utantur, ne captivi in servitatem detrudantur, cet. Mirabile sane *ius* quod tacito

¹⁾ Vid. op. praef.

²⁾ Vid. quae supra de hoc loco exposuimus. p. 24 sqq.

³⁾ L. I. c. 1 § 14.

⁴⁾ L. I. c. 2. § 3, 4.

consensu conditur et diuturno usu confirmatur, at statim tollitur simulac uni alterive consentientium videtur nullam amplius eius consensus rationem habere! At quid haec similiaque argumenta valeant iam sat saepe in superioribus expusimus¹⁾.

Iterum de iure gentium a iure naturae diverso agit in loco de legatis²⁾ atque ibi tam strenue defendit iura quae legatis ex utroque competit, ut doceat ex eorum iurium violatione iustum nasci belli causam. Vix igitur auctor sibi constare dici potest quum hoc loco tantam vim tribuit iis, quae pro parte saltem usu tacito gentium consensu nituntur³⁾.

Universae autem dicendum est, NOESTIUM non satis perspectum habuisse ex quibus fontibus ius gentium hauriendum esset⁴⁾; quod mirari licet quum fugere eum non possent ea, quae v. c. BYNKERSHOEKIUS de rationis et usus auctoritate in hac materia conscripsit. Maioris vero aestimanda sunt, ut deinceps videbimus, quae auctor de singulis iuris gentium partibus primariis egit.

NOESTIUS non magnam famam apud exteris nactus esse videtur, nusquam enim eius operis in extraneorum scriptis mentionem invenire potuimus. Neque hoc miramur, quum (ut iam diximus) unicum operis consilium esset ut vernacula redderentur sermone quae latine erant conscripta atque ita iam per totam Europam pervulgata erant.

¹⁾ Operae pretium est cum illis conferre quae scripsit LEIBNITZUS in praefatione ad *Codicem iuris gentium diplomatici*: »Praeter aeterna naturae rationalis iura ex divino fonte fluentia ius etiam voluntarium habetur receptum moribus vel a superiore constitutum. Et in republica quidem ius civile ab eo vim accepit qui summam potestatem habet: extra rempublicam, vel inter eos qui summae potestatis participes sunt, locus est iuri gentium voluntario tacito consensu populorum recepto.»

²⁾ Lib. II. c. 18.

³⁾ Egregie se habent quae scripsit in sequenti capite de iure sepulturac perperam a GAETIO ad ius gentium relato, et omnino ad ius naturae pertinente. Vid. supra p. 23 et 24.

⁴⁾ Aliud huins rei exemplum est locus ubi agit de praescriptione. I. II. c. 4. § 9.

§ 8. E. LUZAC.

Novum iam nobis ingrediendum est stadium iuris gentium studii in patria nostra. Post BYNKERSHOEKIUM nempe, si dissertationum academicarum auctores una cum NOESTIO excipimus, per dimidiam fere saeculi partem ad nullum provocare possumus scriptorem, qui aliquo modo inclarerit in nostra disciplina colenda. Duriora sint, quae I. M. KEMPER v. cl. scripsit ¹): „Torpebat et quasi mortuum erat in Hollandia iuris naturae et gentium studium, et quae auctorem ac patrem philosophiae iuris GROTIUM suum cum superbia nominabat civitas, ea nominare Belgam, qui vestigiis GROTII institisset, nullum poterat: in litterato iuris Romani studio consistebant fere omnes, nec profecto contra magna et praeclera nomina SCHULTINGII, NOODTII atque BYNKERSHOEKII aliquam sibi auctoritatem acquirere vel conservare poterat Germanorum nonnullorum mediocritas, quibus extraneorum alliciendorum causa per saeculum fere cathedra iuris naturae et gentium et publici in Leidensi Academia fuit commissa:” duriora haec sint, inquam, in primis quum BYNKERSHOEKIUS non tantum iuris Romani studio sed etiam iuris gentium peritia dignum se praestiterit HUGONIS GROTII patria: veriora tamen esse negari non potest. Plerorumque certe, quos hucusque commemoravimus (BARBEYRACI, VITRIARII, HEINECCII), si patriam quaerimus, Galliae aut Germaniae nomen excitandum est: neque minus concedendum hosce vix comparari posse cum GROATIO, HUBERO, BYNKERSHOEKIO, qui in nostra patria primam lucem viderunt.

Bonum igitur laetumque est, quod exeunte saeculo superiori novus iuris gentium studii ardor nostros accenderit, ex quorum scholis multi orti sunt talibus praeceptoribus digni discipuli. „Quae novam iuris philosophici studiis vitam darent caussae iam aderant duae potissimam: apud Germanos nova WOLFFII philosophiae schola: apud Gallos vero opus MONTESQUIEVII de rationibus legum ²).”

Utriusque autem scripta „nocturna diurnaque manu versa-

¹⁾ *Mémoire H. C. CRASSII.* (Amst. 1125) p. 4 sq.

²⁾ KEMPER. *Ibid.* p. 5.

bat” ELIAS LUZAC “philosophus non modo sed et iuris consultus, neque ex plebe advocatorum verum doctus et eruditus ¹⁾.” WOLFFII *institutiones* quas supra iam memoravimus ²⁾ Gallica lingua (quacum magnam familiaritatem contraxerat) versas ac “suis egregiis commentariis auctas typis repeti in Belgio ille curavit,” et annotationes philosophicae ac politicae anonymi cuiusdam, quae reperiuntur in editione MONTESQUIEVII operis *de l'Esprit des lois* ³⁾ ab eius manu profectae sunt. Quamquam autem praesertim versabatur in iuris naturalis studiis ⁴⁾, ad utrumque tamen horum auctorum, in primis, ut ipsa res loquitur, ad WOLFFIUM multa egregie annotavit, tum de iuris gentium significatione atque indole, tum de singulis huius disciplinae partibus, in quibus tractandis saepissime BYN-KERSHOEKII opinionem refutat. Neque ad rem nostram minoris pretii sunt eius epistolae ad ROSSAVIUM, cuius in *contractu sociali* ratiocinationem vestigiis persecutus lepide perstringit ⁵⁾, GROTIUS argumentationem, quam ROSSAVIUS ridiculam reddendam sibi proposuisse visus erat, praesertim de bellicis rebus ubique defendens.

Iam ex omnibus hisce colligamus, quae LUZACIUS noster statuendum esse duxit de iure gentium. Definitionem dat in ipsa dedicatione versionis WOLFFII *institutionum*: *ius*, quod inter unam gentem alteramque, sicuti et inter universas gentes locum habet ⁶⁾, cuius *ius naturale* fons est aequa ac *ius civile*. Egregie docet quid intersit inter *ius gentium* Romanorum Iectorum

¹⁾ KEMPER, *Ibid.* p. 6.

²⁾ Vid. p. 45.

³⁾ Quae prodidit Amst. et Lipsiae anno 1763 (4 vol. 12°).

⁴⁾ Quod testatur, praeter iam laudata eius opera, praesertim aliud: *Du Droit naturel, civil et politique*. 3 vol. Amsterd. 1802.

⁵⁾ LUZACIUM alienum fuisse a ROSSAVII thesi admittenda *civitatem nisi conventione civium* testantur, quae scripsit in Ep. I. p. 63. Cf. tamen GROEN VAN PRINSTERER, *Handbook*, cet. § 703 et 777.

⁶⁾ P. X. (Ed. L. B. 1772) “le Droit, qui a lieu d'une nation à 'autre et des nations entre elles.” — Egregie docet MONTESQUIEVII definitionem absurdam esse, quippe definitionem in orbem. Vid. not. ad *Esprit des lois* (XI. p. 11) “Le Droit des Gens, dit il, sont les lois dans le rapport que les différents peuples ont entre eux: or

et recentiorum scriptorum: illud nempe continere omnia quae homines docet naturalis ratio, quibusque omnes gentes utuntur; Romanos igitur ius gentium tantum considerare quoad fontem, unde sciri possit quid iustum iniustumve sit, naturam nempe hominum, rationemque naturalem; recentiores vero eius rationem habere et quoad fontem unde derivatur et quoad obiectum, *gentes ipsas*¹⁾. WOLFFII civitatem maximam admittere videtur et huius iuris gentium voluntarii nomen tantum condemnat quia ex eius opinione iura, quae in ea omnium hominum societate valere debent deveniunt non ex hominum voluntate sed ex ipsis huius societatis natura. Verumtamen diserte docet iuris naturae praecepta, quamquam plerisque in rebus sua natura eadem sint singulis hominibus ac totis gentibus tamen inter gentes non sufficere: ius publicum enim saepissime mutationes subire debere secundum obiecta, quibus applicatur, rationes autem, quae inter homines locum habent non ubique easdem esse ac inter gentes, igitur iura inter has saepe diversa esse eodem modo ac inter illos iam per se patet²⁾. Inde sequitur auctorem nostrum etiam necessario vim obligandi tribuere pactis ac consuetudini³⁾. Sic v. c. defendit GROTIUM, quod hic ex veterum usu multis exemplis probet *veteribus* ius fuisse victos in servitutem redigendi⁴⁾, immo in hoc ipso ar-

puisque (voyez p. 1) *les lois sont les rapports nécessaires, qui dérivent de la nature des choses: le Droit des Gens sera selon Mr. de M. les rapports nécessaires, qui dérivent de la nature des choses, dans le rapport que les différents peuples ont entre eux. Cela est-il intelligible?*

¹⁾ Annot. ad. § 1088 WOLFFII *Inst.* Meliora haec sunt, quam quae de discriminis inter veterum recentiorumque ius gentium disseruit in epistola ad ROSSAVIUM, p. 53 sqq.

²⁾ Annot. ad § 1140. Cf. DE VATTEL, *Droit des Gens: Préliminaires*. § 56.

³⁾ Disertius idem LUZACIUS hoc docuit in Epp. quae prodierunt sub pseudonymo REINIER VRIJAAART, (*Openhartige Brieven om te dienen tot opheldering en regte kennis van de Vaderlandsche historie*, 1781—1784). Tom I. p. 56: «Tusschen de volken heeft geen ander recht dan het Natuurlijke en het recht der volken plaats, en zij moeten zich voor het overige houden aan hunne verbonden.”

⁴⁾ *Lettre à Mr. ROUSSEAU*, p. 44—56. Vid. impr. p. 55.

gumento nimis magnam vim usui tribuere videtur; ipse enim confitetur, eodem GROTIO duce, victos in servitatem redigere eosque interficere ex iure naturae et praeceptis moralibus vetitum esse, et iam saepe diximus¹⁾ ius naturae aequa ac doctrinam moralem legem esse aeternam cui nulla humana lex ne tantillum quidem repugnare potest. Rectissime igitur docet GROTIUM errare, scribentem²⁾: „ius gentium permittit multa, quae iure naturae sunt vetita,” sed recte sese habere, quae sequuntur: „vetat quaedam permissa iure naturae.” „Nam, quem interficere liceat, eum gladio an veneno interimas nihil interest, at ius gentium si non omnium certe meliorum iam olim est ne hostis veneno interficiatur³⁾, qui consensus ortus est ex ea ratione communis utilitatis, ne pericula in bellis, quae crebra esse cooperunt nimium intenderentur.”

Haec quod ad LUZACII opinionem de iure gentium universe attinet: quae de singulis, in primis de bellicis rebus et de legatorum iuribus disseruit infra suis locis dispiciemus. Hoc modo addamus⁴⁾, ex omnibus eius scriptis patere eum in primis operam dedisse, ut omnia, quae WOLFFIUS in abstracto, ut aiunt, constituerat praecepta ipse cum legibus populorum compararet.

§ 9. H. C. CRAS.

Inter eos, qui in patria nostra optime de iure gentium excolendo meruerunt, non est praetereundus HENRICUS CONSTANTINUS CRAS, qui non solum huius disciplinae conditoris laudes et apud Neerlandos et apud exteros celebravit, sed et ipse ita nostrae scientiae et simul iuri naturae operam dabat, ut utriusque disciplinae professionem illustris Athenaei Amstelodamensis curatores cathedrae iuris civilis, quam eodem loco iam occupabat, adiunxerint. Ex maxima necessitudine quae ei erat cum ELIA LUZACIO ab illo inde tempore, quo ad iurispruden-

¹⁾ Vid. supra p.

²⁾ *De I. B. et P.* III. 4. § 14.

³⁾ Cf. LUZAC ad § 1195 WOLFFII.

⁴⁾ Ut recte monuit KEMPERA, v. cl., or. laud. p. 6.

tiam in Academia Lugduno-Batava accederet, fructus tulit neque paucos neque leves¹⁾. Ab illo etiam hoc didicisse videtur, ut plurimi faceret HUGONIS GROTI scripta, ita ut cum publici iuris docendi provinciam susciperet, orationem habuerit *de perfecti Icti forma in Hugone Grotio spectata*, cuius orationis postea magnam transcripsit partem (quam tamen multis additamentis auxit) in *laudatione Hugonis Grotii*, cui in publico certamine palnam dedit Academia Regia Holmiensis Sueciae²⁾. Audiamus, quid scripserit de GROTI iuris gentium vim ac auctoritatem vindicanti³⁾. „Plena in luce, inquit, collocavit non illud quidem universale omniumque populorum commune quale gentium ius. Praeter ipsius iuris naturae decreta nullum reperiri vir magnus ipse fatetur, sed proprium quoddam ius earum nationum, quarum ex tacita voluntate illud nasci posse et natum esse censuit, eaque propter voluntarium et arbitrium appellavit. Hoc vero ius gentium eodem modo docuit probari quo ius non scriptum civile, nimirum usu constanti ac testimoniorum peritorum. Itaque longe absit a nobis istaec iniqitas, ut GROTIUM unquam somniasset arguamus praecepta huius iuris gentium esse leges proprie dictas a naturae legibus totas disiunctas et penitus diversas, quam opinionem viro temere tribuerunt multi, eaque de causa magno conatu bellum moverunt. Immo GROTI haec fuit doctrina, consensum etiam factis et non factis quae indubitatae voluntatis signa habeant declarari, atque ita tacite datam fidem longoque usu confirmatam ex ipsius naturae decretis iura quaedam gentium et officia parere, quae sine magno scelere nequeant violari.”

Non potuimus totum hunc locum non transscribere, quum tam multum faciat ad corroboranda ea, quae et nos iam supra

¹⁾ Vid. J. M. KEMPER v. cl. orat. laud. p. 4 et CAASSIUS ipse in *Notice sur la vie et les écrits d'Elie Luzac* (praefixa LUZACII opusculo: *Le Bonheur ou nouveau système de Jurisprudence naturelle*, Amst. 1820) impr. pag. 23, sq.

²⁾ De nexu inter utramque orationem ipse dixit in pref. ad *Laud. HUGONIS GROTI* (Amst. 1796). De huius laudationis meritis verbo monuit KEMPER, or. laud. p. 32.

³⁾ Orat. p. 26, 27. Laudat. p. 24, 25.

saepius de GROTIO diximus; strenuum igitur iuris naturae defensorem, qualis CRASSIUS fuit (quem tamen in iure naturae tractando multo plus praestitisse quam in iuris gentium disciplina et nos quoque confitemur) habemus docentem consuetudinem esse et tacitum consensum, qui, dummodo ex historia probentur¹), una cum iuris naturalis praeceptis officia inter gentes observanda constituant, eundemque insuper testantem hanc etiam fuisse illustris GROTIUS opinionem.

Attamen veritatis fines excedere videtur CRASSIUS cum dicit „iuris naturalis gentiumque disciplina quanto superiores vicerat tanto etiamnum posteris GROTIUM praestare²).”

§ 10. F. G. PESTEL.

Pluribus de iure gentium egit Crassianae Amstelodamensis iuris naturalis scholae in Academia Lugduno-Batavae aemulae³) princeps FREDERICUS GUILIELMUS PESTEL. Sicut CRASSIUS ita et ille totum fere se vovit iuris philosophici studiis: neque eum tamen minoris momenti fecisse historiam testantur eius *Commentarii de Republica Batava*. Ex omnibus eius operibus diserte patet quid ipse cogitaverit de iuris gentium disciplina nec minus quam ille egregius eius extiterit fautor. Inprimis tamen de eo argumento accurate egit (idque multo melius quam multi alii doctores in docto elaboratoque systemate)⁴) in orationibus quibus Professoris Lugduno-Batavi munus auspicatus est quibusve bis Rectoris Magnifici provinciam depositus. Gentium ius (quod una cum iure naturali et iure publico proprie sic dicto ius publicum universale constituit) ibi docet bipartitum esse, 1º quod inter universos populos natura stabilivit, 2º quod usu vel consensu humaniores atque coniunctiores inter se statuerunt⁵). Sic „acerbitas bellorum, quam GROTIUS dissuasit

¹) *Orat.* p. 56.

²) *Orat.* p. 30. Neque haec in *Laudatione* repetita esse repperi.

³) KEMPER or laud. p. 10.

⁴) Valde tamen dolemus, quod eius *Prolegomenorum iuris naturae et gentium* editorum Lingoviae anno 1758 copia nobis facta non sit aquae minus ac eius dissertationis *de eo quod interest inter ius et rationem belli*, *ibid.* 1763.

⁵) *Or de damnis ex negl. iuris publ. in civili. redundantibus.* p. 22.

sed iniustam esse negavit, retusa est sanioris philosophiae praexceptis ac gentium moribus: praevaluit sententia bellum non cum inermi et tranquilla civium multitudine sed cum solis armatis¹⁾ geri, in hostes tela mitti, non autem illis aegre fieri, saucios et hostes et amicos pari cura victor hodie complectitur, praedae maritimae ius foederibus coerceri coeptum est, mercaturae cum a 50 inde annis certatim studeant populi Europaei necessitudo quaedam inter navigantes et mercatores arctior coaluit ex qua ius quoddam inter eos natum communi gentium consensu paullatim firmitatem nactum est²⁾). — Generis humani maxime interesse profitetur ut iuris gentium, quod voluntarium dicitur ob originem, necessarium est vi sua, quia gentes obstringit, stabile fundamentum exquiratur ne illud ius, a quo tot hominum quies pendeat anceps et veluti volaticum sit³⁾). Monet hic magnum et catenatum laborem exigti, quod quum certum et consentaneum quid statuere velis, seriem rerum gestarum ex tot diplomatum codicibus et historiarum monumentis repetere cogaris in primis tamen summa ingenii perspicacia utendum esse⁴⁾). — Neque minoris pretii sunt, quae in ultima nec non in penultima parte *commentariorum de rep. Batava* scripsit PESTELIUS de iure gentium quibus illi, qui foedere Traiectino coniuncti erant inter se utebantur, „de statu Belgii Foederati ad caeteras Europae gentes relato” et „de iuribus foederum, quae identidem cum ipsis percusserunt⁵⁾). Singulæ quae in hisce attigit suo loco referemus. Hic tantum monebimus eum in exponentibz societatis Traiectinae sociorum iuribus et officiis mutuis docere ex tribus fontibus ea cognosci:

¹⁾ Ne quis obiciat recentissimam historiam probare id ubique et in Europa quidem non praevalere, idque testari posse Russiae littorales ad mare Balticum et ad mare Azosi; omnium etiam eorum, qui ceteroquin partibus occidentalium addicti sunt, reprobatio satis docet talem immanem barbariem non amplius iuris esse inter gentes.

²⁾ *Or. de fructibus qui ex iurispr. perfectiori ad Pop. Europ. saeculo XVIII pervenerunt* (L. B. 1789) p. 50.

³⁾ *Or de damnis* cet. p. 27.

⁴⁾ *Ibid.* p. 28.

⁵⁾ *Comment. de Rep. Bat.* (L. B. 1782), Proleg. p. VII.

“ex natura, verbis, ac mente foederis, tum ex decretis socio-
rum postea factis, tandem ex usu, et quidem ex eo usu,
qui ex tacita sociorum voluntate ortus, inter populos liberos
legem efficit ¹).”

PESTELII, sicuti in ceteris iuris disciplinae partibus ita et in
iure gentium merita celebrare nostras vires excederet neque id
opus est, quum tot tantique eius grati discipuli multiplici modo
eius laudes publice praedicaverint. Inter hos praesertim nomi-
nandus est summus noster BILDERDIJKIUS, qui non solum luben-
ter semper profitebatur se PESTELII esse discipulum ²), sed
eius doctrinam et humanitatem exposuit in opusculo iam saepius
a nobis laudato. “In iure gentium exponendo, sic fere ibi
scribit, quod partim oritur ex iure naturae, partim ex foede-
ribus, usu et communi consensu, PESTELIUS in primis magnum
se praestitit et incomparabilem. Locuples eius egregiisque fun-
damentis superstructa doctrina, ingenium acutum et bene exer-
citatum, animus iustus et integer, in hac in primis iurispru-
dentiae parte docenda excelluere super omnium imaginatio-
nen ³).” Nec alii desunt testes: MEERMANNUS Ictus eximius,
artium litterarumque cultor et fautor PESTELIUM bis audivit
GROTIUS opus immortale *De iure belli ac pacis* iucunda gravi-
tate explicantem ⁴): atque unus omnium ex PESTELII institu-
tione sicut in unaquaque iuris publici parte ita et in hac
uberrimos se percepisse fructus gratissimo animo saepius pro-
fessus est GYSBERTUS CAROLUS VAN HOGENDORP ⁵).

¹) *Ibid.* § 351.

²) Cf. quae hac de re annotavit TYDEMAN vir. cl. in annot. et addendis
ad BILDERDIJK: *Gesch. des vaderlands*, Tom. XIII. P. I. p. 195 sq.

³) BILDERDIJK, *Pestel, Gedachtenis-rede* (L. B. 1809) p. 60 et passim.

⁴) CRAS, vir. cl. *Elogium Meermannii*. (Amst. 1817).

⁵) Hic sub PESTELIO, cuius per biennium fractus erat privata institu-
tione, defendit Diss. *de aquabili descriptione subsidiorum inter gentes*
foederatas (L. B. 1786), qua licet pleraque spectent argumentum ex
oeconomia politica (quae hodie sic vocatur) de promulgatione, multa tamen con-
tinentur, quae etiam ad nostrum pertinent materiam. Vid. p. 11. ubi
laudat PESTELII *Fundamenta Iurisprudentiae*, atque addit: “quibus acutis-
sime expositis, si quam notionem iuris hauserim, eam praecipue de-
beo.”

§ 11. FREDERICUS FRANCISCUS LUDOVICUS PESTEL.

Patris quum celebravimus in iuris gentium disciplina me-
rita, non possumus non indicare quaenam et filius in ea praes-
titerit: praesertim cum certe non sine aliquo iure coniecturam
facere liceat patris meutem in filii scriptis perlucere. Disser-
tationi inaugurali *exhibenti selecta capita iuris gentium mari-
timi*¹⁾, nonnulla praefixit de notione iuris gentium universa:
eaque tam clare et lucide conscripta sunt, ut unum alterumque
locum hic transscribere non inutile fore iudicavimus. »Quem-
admodum, inquit, hominem cum homine, ita et populos alios
cum aliis natura perpetuo iuris vinculo colligavit, quod propter
ea iuris gentium naturalis seu communis nomine recte appellat-
latur. Est itaque inter populos universos regula quaedam iusti
et iniusti certa, sempiterna, nulli temporum statui, nullius
populi praepotentis aut plurium vires suas coniungentium arbitrio
obnoxia²⁾. Esse aliud ius gentium harum voluntate pro-
fectum permulti negant, affirmant populi Europaei, coque
utuntur: intelligimus hoc nomine complexum regularum iuris,
quas iustitiae naturali haud adversas complures populi Europaei
ad sua et privatorum, quibus imperant, negotia belli et pacis
tempore regenda communi sensu constituerunt³⁾.» Deinde
indicat⁴⁾ hoc suum ius gentium *voluntarium* multum discrepare
ab illo, quod apud GROTIUM eo nomine gaudet: neque minus
distinguendum esse docet ab humanitate, quam gentes sibi
invicem praestant, et a decoro cuius observantissimae esse
solent: iuris enim neglectum populi vindicant bello, inlumina-
titatem et decori iniuriam contemptu aut odio, non vi. Denique⁵⁾
fundamenta, quibus nititur ius gentium voluntarium (contra
PUFENDORFIUM aliasque) egregie demonstrat esse populorum
verba et facta: verba quae in foederibus expressa pacientes
tantum obligant, facta, quae usum constituunt, »qui omne

1) De ipsa huius dissertationis argumento infra suo loco videbimus.

2) p. 1.

3) p. 2.

4) p. 3.

5) p. 4—9.

obstringit, qui cum potuerunt et eo, quo ex more gentium debuerunt, loco non intempestive intercesserunt, suamque agendi libertatem integrum conservarunt."

§ 12. P. PAULUS.

Inter eos Ictos qui in patria nostra ius gentium attigerunt singularem quemdam locum obtinet PETRUS PAULUS qui ceteroquin et in iurisprudentia et in rebus politicis — celeberrimum dicam an famosum — certe hominem non vulgaris ingenii se praestitit. In responsione ad quaestionem a moderatoribus rei TEYLERIANAE propositam ¹⁾ docuit omnes homines inter se natura esse pares atque exinde deducit sicuti singulos homines ita et singulas gentes aequo iure frui oportere, in primis quuni inter civitates invicem reviviscit ipse status naturae. Ex ea autem inter gentes iuris paritate nascitur ex eius opinione simplicissima iuris gentium theoria quam ad quinque praecipua refert capita. Primo loco docet in illo statu naturali nullum locum esse dandum cuidam iuri praecedentiae neque titulis aut honoribus ab una gente alteri praestandis. Deinde cuique populo liberum esse ius in omnia maria, et flumina; liberam igitur mercaturam: nullum ius eam prohibendi vel impediendi nisi tempore pestis aut belli: Deum enim cuvis homini plenum in ea ius dedisse neque arbitrari licere singulos huius iuris cessionem fecisse illudque in civitatem transtulisse. Invehitur igitur in eos Europae populos qui illa iuris principia spreverunt: in primis in Anglos qui sibi dominium maris arrogarunt et in Hispanos ac Lusitanos qui sibi vindicaverunt novam et incognitam ad quam appulerunt orbis terrarum partem. Tertio loco ostendit nulli licere alteri adimere quae huic pleno

¹⁾ Rei TEYLERIANAE moderatores ad quaestionem propositam, quo sensu homines existimari possint aequales et quaenam sint illa iura et officia quae ex ea aequalitate exoriantur duas acceperunt responsiones praemio dignas, quarum auctores erant viri cl. CRAS et BROWN. (Vid. TEYLERS Godgeleerd Genootschap, Verhandelingen a^o. 1793 Vol. XIII.) PAULUS varias ob causas impeditus quominus suam commentationem in certamen mitteret, postea tamen eam typis vulgandam curavit. Cf. operis dedicatio.

iure competit, neque bona, neque vitam, neque libertatem: horum iurium violationem vi repellere licere atque si ipius gentis cui iniuria allata sit ad illud deficiant vires, aliorum populorum esse auxilium praestare; omne vero bellum ob aliam causam susceptum illicitum esse. Quarto plane illicitum, immo summam iniuriam esse, si unus populus se vellet immiscere propriis rebus alterius alterumve suo imperio subiicere aut in servitutem ducere. Necessario inde sequitur nihil magis obstatre hominum et gentium naturali paritati quam servorum commercia, immo ipsa servitus. In hoc autem argumento perlustrando diu versatur auctor; et quae hac de re egit prorsus egregie sese habent¹⁾.

Videtur autem PAULUS in hisce multa vera falsaque commis- cuisse. Nam etiamsi concedendum foret (quod tamen negamus) verum esse, quod auctor sibi in priore parte operis demon- strasse visus sit, singulos homines in statu naturali inter se prorsus esse aequales, falsum omnius est contendere gentes in illo statu naturali vivere: et coeci est negare nullum aliud inter eas intercedere vinculum. Verumtamen auctor sibi hac in re constat: multam enim in superioribus operam in eo posuit ut demonstraret, ex hominum naturali paritate necesse esse ut in societate civili etiam omnes prorsus eiusdem sint iuris conditio- nisque. At quid opus est dicere, theoriam istam quae PAULI in primis temporibus invaluit stultam esse atque inanem. Quae enim unquam fuit societas hominum in qua omnes prorsus eiusdem fuerint iuris et conditionis? verum sicuti singuli cives diversi sunt iuris, diversae sunt conditionis aut ratione virium quas ipsa illis dedit natura, aut ratione loci et positionis quam quisque in civitate occupat, ita et inter gentes, licet omnes in hoc convenienter quod individuae sint iuris personae et nulla alias

1) Inter eos qui in patria nostra docte et diserte postea idem hoc de servorum commercio arguento attigerunt, in primis commemorandi sunt I. T. H. NEDERMEIJER VAN ROSENTHAL, *Diss. Hist. Politica inaug. de servorum Afrorum commercio eoque recte sublato, nec non de Afrorum servitute penitus tollenda* (L. B. 1816), et I. DE NEUFVILLE, *Diss. inaug. de iis quae ad tollendum servorum Afrorum commercium inde a congressu Viennensi inter populos gesta sunt.* Amst. 1840.

imperio subiecta sit, magna intercedit differentia quae diversa etiam iura parit. Quod enim aliae civitates ingentem impleant terrae tractum, aliae angustis includantur finibus; quod haec maritimis, illae terrestribus gaudeant viribus: quod huius incolae operam dent commercio, illius agriculturae; quod aliae ingentibus gaudeant divitiis, aliae minus sint opulentae, nonne haec et multa alia similia singulis civitatibus diversa parere debeant iura, diversam conditionem? Nec igitur iniquum du- catur quod iis civitatibus quae quoquomodo possunt viribus et potestate tribuantur iura praecedentiae aliique honores¹⁾). Li- beram et nos contendimus esse oportere marium et oceanii navigationem, liberam inde etiam mercaturam: nec tamen cum auctore affirmare vellemus, cuique genti *ius* esse in alterius ter- ris fluminibusque commercia agendi; et huic plane illicitum fore alteri impedimentum ferre portoriis vectigalibusque exi- gendis: obstat enim quod ipse auctor antea scripsit²⁾ de singulis hominibus, plenum cuique ius esse ubicunque terrarum commorandi et agendi, praeterquam in iis locis qui iam ab aliis iusta possessione occupati sint.

Haec autem de PAULO sufficient: non magni pretii sunt profecto quae de iure gentium scripsit; attamen mentionem eius scripti faciendam esse duximus quia solus fere inter nostra- tes iuris gentium theoriam diserte inaedificavit famoso systemati paritatis omnium hominum inter se, quod apud exteros auctores, in primis superiore saeculo exeunte, saepissime invenias.

§ 13. G. DE WAL.

Saeculi superioris fine nec minus huius aevi initio ne- mo (si unum PETRUM PAULUM excipias) in patria nostra ex- stitit ex cuius scriptis editis appareat eum in primariis iuris

¹⁾ Vid. VON KALTENBORN, *Kritik*, p. 263 sqq. „Wie in jeder anderen Rechtsordnung so müssen auch die Völkerrechtlichen Subjecte eine höhere Ordnung über sich anerkennen und sich als Glieder eines diese Ordnung bildenden Ganzen geriren. Dabei ist festzuhalten dass diese Ordnung über der Willkür der einzelnen Staaten steht,” cet.

²⁾ p. 45.

gentium disciplinae partibus aliquid praestitissem. Neque est, quod causam huius iuris gentium excolendi inertiae longe quaeramus. Neque enim saeculi decimi octavi ultimum decennium, quum rebus novis moliendis permulti per totam Europam studerent, in patria nostra quietum ac tranquillum fuit: neque misericordia annis insequentibus quum Belgii Foederati nomen ex Europaearum civitatum serie sublatum erat, et maiores nostri gemebant sub ferreo brachio tyranni, qui Gallorum imperium usurpaverat: neque primo tempore post gloriosam libertatis recuperationem anno 1813, et civitatem in novam formam redactam, aliter fieri poterat, quin omnium animi se converterent aut ad intestinas discordias, aut ad remedia quibus illas sanarent, aut ad ius publicum, quod in novo rerum ordine valeret¹⁾). Verum simulac res de novo in ordinem satis firmum et stabilem erant redactae, iterum reviviscere coepit apud nostros iuris gentium studium, quod licet non parem passum tenuerit, quo ad illud ius universe spectatum attinet, cum iis, quae eodem tempore apud exterorū in hoc argomento facta sunt, multa tamen egregia scripta peperit de specialibns nonnullis nostrae disciplinae partibus. — Attamen nondum in eo sumus ut de his inquiramus: in ultima huius sectionis paragraphe nobis restat ut dispiciamus de eo, qui hoc nostro saeculo latius de universo iure gentium disseruit, **nimirum GABINUS DE WAL.** Prodiit nempe anno 1835 cura viri clarissimi c. STAR NUMAN Prof. Iuris in Acad. Gron. opus eius posthumum cui titulus: *Inleiding tot de wetenschap van het Europeesche Volkenrecht*, quod etiam apud exterorū famam aliquam nactum est. Videamus quid hisce *Prolegomenis* (nam bene animadvertendum est auctorem non scripsisse *systema quoddam*) contineatur, deinde quid alii de hoc opere dixerint.